
~~am?"h tfr, CjfoeMOn6 Ye~~ 
IL DIRETIORE GENERALE 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. contenente "Norme generali sul! 'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" ed in particolare l'art. 7 in materia di incarichi 

professionali affidati a personale esterno all'amministrazione; 

VISTO il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio del17 dicembre 2020 che stabilisce il 

quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del24 giugno 2021, 

recante Disposizioni Comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 

europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, pesca e acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 

gestione delle frontiere e la politica dei visti (GU L 231 del 30 giugno 2021 ); 

VISTO in particolare l'art. 69 del citato Regolamento (UE) n. 202111060 che definisce le responsabilità 

degli Stati Membri in materia di definizione e funzionamento dei sistemi di gestione e controllo e che 

individua i principi della sana gestione finanziaria e i requisiti fondamentali negli allegati XI "Requisiti 

jòndamentali dei sistemi di gestione e controllo e loro classificazione" e XVI "Modello per la 

descrizione del sistema di gestione e controllo"; 

VISTO il Regolamento (UE) 202111056 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 

che istituisce il Fondo per una transizione giusta; 

VISTO l'Accordo di Partenariato 2021-2027, adottato con Decisione di esecuzione della Commissione 

europea C (2022) 4787 del15 luglio 2022; 

VISTA il Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027, adottato con Decisione di 

Esecuzione della Commissione europea C(2023) 9764 del16 dicembre 2022; 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 30 maggio 2014 in merito 

all'apertura di contabilità speciali di tesoreria intestate alle Amministrazioni centrali dello Stato per la 



gestione degli interventi cofinanziati dali 'Unione europea e degli investimenti complementari alla 

programmazione comunitaria; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 41/23 

(GU Serie Generale n. 94 del 21-04-2023), recante "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 

PNRR (PNC), nonché per l 'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune" (GU 

n. 47 del24-2-2023) e, in particolare, quanto previsto dall'articolo 50, comma l, il quale stabilisce che 

al fine di assicurare un più efficace perseguimento delle finalità di cui all'articolo 119, quinto comma, 

della Costituzione, di rafforzare l'attività di programmazione, di coordinamento e di supporto 

all'attuazione, al monitoraggio, alla valutazione e al sostegno delle politiche di coesione, con riferimento 

alle pertinenti risorse nazionali e comunitarie, nonché di favorire l'integrazione tra le politiche di 

coesione e il PNRR, a decorrere dalla data stabilita con successivo decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri, l'Agenzia per la coesione territoriale è soppressa e l'esercizio delle relative funzioni è 

attribuito al Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del 2 marzo 2023 del Ministro per gli affari europei, il Sud, le politiche di coesione e 

il PNRR, on. Raffaele Fitto, registrato dalla Corte dei Conti il 27 marzo 2023, al numero 894, con il 

quale è stato individuato il dott. Riccardo Monaco Direttore Generale facente funzioni, fino alla data di 

cessazione delle attività dell'Agenzia, per lo svolgimento delle funzioni attribuite dalle vigenti 

disposizioni al Direttore della medesima Agenzia; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 8 dell'l l gennaio 2016 con il quale è stato conferito al Dr. 

Giorgio Martini, Dirigente di II fascia del ruolo dell'Agenzia per la coesione territoriale, l'incarico di 

funzione dirigenziale di livello non generale di direzione dell'Ufficio 4 di Staff del Direttore Generale 

"Autorità di Gestione dei Programmi Operativi Nazionali relativi alle città Metropolitane", 

successivamente rinnovato con Decreto n. 234 del 31 dicembre 2018 e con Decreto n. 315 del 29 

dicembre 2021 ; 



VISTO il Decreto n. 257 del 17 novembre 2021 con il quale il dirigente dell'Ufficio 4 di Staff del 

Direttore Generale dell'Agenzia per la Coesione Territoriale, dr. Giorgio Martini, è stato nominato 

Autorità di Gestione del Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027; 

VISTO il "Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo" adottato con DDG pro­

tempore dell'Agenzia n. l 07 del 8/6/2018 (d'ora in poi Regolamento l 07/20 18); 

VISTO l'Appunto dell'Ufficio 5 di Staff "Autorità di gestione dei programmi operativi nazionali 

relativi al rafforzamento della capacità amministrativa ed alla assistenza tecnica" n. 13/2022 

dell' 11/2/2022 con il quale, a seguito della ricognizione efiettuata all'interno dell'Agenzia, è stato 

approvato il "Piano di Fabbisogni" di complessive n. 121 figure professionali finalizzato a rafforzare e 

consolidare la struttura di questa Amministrazione ed ha, inoltre, autorizzato l'avvio delle procedure 

previste dall'art. 7 del D. L.vo n. 165/2001; 

VISTO l'interpello interno ai sensi dell'art. 7 del D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii., avviato con nota n. 

0003346 del 15/2/2022 dall'Uft: 2 di Staff, volto a verificare la presenza e la disponibilità di 

professionalità interne al personale dell'Agenzia con i medesimi requisiti e competenze richiesti dal 

citato Piano di Fabbisogni e considerato l'esito negativo per mancanza di candidature pervenute entro i 

termini fissati, così come comunicato in data 23/2/2022 dal medesimo Ufficio 2 di Staff; 

VISTO il Bando pubblico per la selezione di n. 121 professionalità di supporto all'Agenzia per la 

Coesione Territoriale per il potenziamento della relativa struttura e il relativo Decreto di approvazione 

del Bando n. 75/2022 pubblicati sul sito istituzionale dell'Agenzia il2/3/2022; 

CONSIDERATO che il Piano dei Fabbisogni di complessive n. 121 figure professionali di cui sopra e 

l'intera procedura di selezione successivamente espletata contenevano il riferimento anche alle esigenze 

previste per la celere attuazione del Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 con 

riferimento ai codici JTF l, JTF 2, JTF 3, JTF 4, JTF 5, JTF 6, JTF 7, JTF 8, JTF 9, JTF 10, 

VISTO il DDG n.192/2022 con cui è stata nominata la Commissione per la valutazione e la selezione 

delle candidature pervenute sul Bando di cui sopra; 



CONSIDERATO che la Commissione, a conclusione dei propri lavori, ai sensi e per gli effetti dell'art. 

6, comma l del "Regolamento" 107/2018 e così come previsto dal Bando di cui sopra, ha consegnato gli 

atti delle procedure di selezione, concernenti le risultanze delle valutazioni e gli esiti dei colloqui svolti 

con i candidati, al Responsabile del Procedimento (Nota Prot. 0028023 del 22-12-2022 e Nota Prot. 

0028410 del29-12-2022); 

VISTE le Note n. 1190 del 1611/2023 con cui il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 6 del 

Regolamento 107/2018, ha trasmesso gli atti conclusivi delle procedure di selezione al Direttore 

Generale; 

VISTO il Decreto n. 77/2023 pubblicato sul sito dell'Agenzia in data 4/4/2023, con cui sono stati 

approvati gli atti di selezione e le graduatorie finali in esito all'espletamento della fase b) del Bando di 

cm sopra; 

VISTO l'Appunto n. l dell' 11/2/2022 con il quale, a seguito della ricognizione effettuata ali 'interno 

dell'Agenzia, il Direttore Generale ha approvato il "Piano di Fabbisogni" di complessive n. 54 figure 

professionali finalizzato a rafforzare e consolidare la struttura di questa Amministrazione con 

riferimento al PON Città Metropolitane 2014-2020 ed ha, inoltre, autorizzato l'avvio delle procedure 

previste dall'art. 7 del D. L.vo n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

VISTO l'interpello interno ai sensi dell'art. 7 del D. L.vo n. 165/2001 e ss.mm.ii., avviato con Nota n. 

3339 del15/2/2022 dall'Uff. 2 di Staff, volto a verificare la presenza e la disponibilità di professionalità 

interne al personale dell'Agenzia con i medesimi requisiti e competenze richiesti dal citato Piano di 

Fabbisogni e considerato l'esito negativo per mancanza di candidature pervenute entro i termini fissati, 

così come comunicato dall'Ufficio 2 di staffe pubblicato in data 23/2/2022 sulla Intranet dell'Agenzia 

per la Coesione Territoriale; 

VISTO il Bando pubblico per la selezione di n. 54 professionalità di supporto all'Agenzia per la 

Coesione Territoriale per il potenziamento della relativa struttura e il relativo Decreto di approvazione 

del Bando n. 76/2022 pubblicati sul sito istituzionale dell'Agenzia il 2/3/2022; 



CONSIDERATO che con determina DG n. 82 del14.3.2022 è stata approvata l'integrazione del Piano 

dei Fabbisogni relativamente alla selezione di n.54 professionalità di supporto all'Agenzia per la 

Coesione Territoriale mediante l'estensione del piano ad ulteriori n. 2 professionalità; 

VISTO il DDG n.192/2022 con cui è stata nominata la Commissione per la valutazione e la selezione 

delle candidature pervenute sul Bando di cui sopra e le Note (Prot. n. 28161 del23.12.2022 per profili 

A e B e Prot n. 28031 del 22.12.2022 per profili C) con cui i Responsabili del Procedimento, ai sensi 

dell'art. 6 del Regolamento l 07/2018, hanno trasmesso gli atti conclusivi della procedura di selezione 

al Direttore Generale; 

VISTO l'Appunto del17 luglio 2023 dell'Autorità di Gestione del Progran1ma Nazionale Just Transition 

Fund Italia 2021-2027 trasmesso al Direttore Generale f. f. con il quale è stata manifestata l'esigenza di 

integrare il fàbbisogno finalizzato al potenziamento della struttura dell'Autorità di Gestione per far 

fronte a specifiche esigenze operative e per garantire lo svolgimento di specifiche attività connesse 

all'attuazione del Programma; 

VISTA la proposta di integrazione del piano dei fàbbisogni allegata al succitato Appunto del 17 luglio 

2023, redatto come previsto dall'art. 3, c.3 del Regolamento dell'Agenzian.ro l 07/2018 relativo ai nuovi 

Codici JTF 11, JTF 12 e JTF 13; 

CONSIDERATO che con determina DG 476 del 20 luglio di 2023 è stato approvato lo scorrimento 

della graduatoria relativa ai nuovi codici JTFll, JTF 12 e JTF 13 e che con DDG 509 del9 agosto 2023 

sono stati approvati i relativi contratti; 

CONSIDERATA la necessità di potenziare la struttura- già esistente e composta da n.1 risorsa- per 

garantire lo svolgimento delle attività connesse all'attuazione del Programma in riferimento al settore 

dell'informazione e della comunicazione del PN JTF, integrando l'attuale gruppo di lavoro con una 

ulteriore risorsa umana; 

VISTO l'Appunto del 13 settembre 2023 dell'Autorità di Gestione del Programma Nazionale Just 

Transition Fund Italia 2021-2027 trasmesso al Direttore Generale f. f. con la quale è stata manifestata 

l'esigenza di integrare il fàbbisogno finalizzato al potenziamento della struttura dell'Autorità di Gestione 



per lo svolgimento delle attività afferenti al Codice JTF 8: informazione e comunicazione dei Programmi 

Operativi nazionali e/o regionali cofinanziati dai fondi strutturali. 

CONSIDERATO che con il suddetto Appunto si richiedeva sia l'autorizzazione allo scorrimento della 

graduatoria già approvata con DDG 77/2023 del4 aprile 2023 per il profilo JTF 8 (che presenta un unico 

candidato ancora in posizione idonea) sia l'autorizzazione- in caso di indisponibilità della candidata­

a procedere con lo scorrimento di una graduatoria coerente per tematica, afferente al Programma 

Operativo Nazionale Città Metropolitane (di cui al Bando approvato con Determina del Direttore 

Generale n.ro 76/2022 del2 marzo 2022), con specifico riferimento al Codice Avviso (profilo Middle) 

per il quale è disponibile una graduatoria attiva (approvata con DDG 76 del4 aprile 2023). 

RITENUTO che il profilo professionale individuato nella suddetta graduatoria (PON METRO C.20) 

risulta coerente con le esigenze presenti nel fabbisogno di cui al Bando approvato con Determina del 

Direttore Generale n.ro 75/2022 e ha anche la medesima qualifica e profilo professionale Middle. 

CONSIDERATO che in relazione al Bando approvato con Decreto n. 76/2022, e in particolare con 

DDG n. 76/2022 sono stati nominati Responsabili del procedimento: la Dott.ssa Marta Ciccarese 

relativamente ai codici di candidatura PON METRO A e B; la Dott.ssa Elisabetta Lapiana in merito ai 

codici di candidatura C PON METRO; con DDG n. 235/2022 il Dott. Roberto Venturini in sostituzione 

della Dott.ssa Marta Ciccarese in merito ai codici di candidatura PON METRO A e B; 

TENUTO CONTO che a norma dell'articolo 36, paragrafo 4, del CPR 3 il Programma Nazionale Just 

Transition Fund Italia 2021-2027 ha individuato la Priorità 3 "Assistenza Tecnica" che punta ad 

implementare le azioni necessarie per lo svolgimento delle principali funzioni per l'attuazione del PN 

JTF; 

VISTO il progetto "Supporto tecnico-specialistico alle attività di programmazione, attuazione e 

sorveglianza del PN Just Transition Fundltalia 2021-2027" avente CUP E11C23000410007, finanziato 

a valere sul Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 approvato con Decreto 1/2023 

del 17 aprile 2023 dali' Autorità di Gestione del Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-

2027; 



RITENUTO, per le finalità sopra esposte, di dover provvedere nel rispetto dei tempi richiesti dalla 

normativa comunitaria e dal Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 a quanto di 

competenza procedendo allo scorrimento delle graduatorie secondo le indicazioni descritte dali' Autorità 

di Gestione del Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 nell'Appunto del 13 

settembre 2023 di integrazione del fabbisogno e dunque alla contrattualizzazione dell'esperto in 

comunicazione; 

DETERMINA 

l. le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2. di approvare l'integrazione del piano dei fàbbisogni presentato dall'Autorità di Gestione del 

Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 nell'Appunto del13 settembre 2023 

che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

3. di autorizzare l'avvio della procedura di scorrimento delle graduatorie e di dare mandato 

all'Autorità di Ggestione ad eflettuare gli atti di competenza per acquisire la disponibilità dei 

candidati, raccogliere le dichiarazioni, ai sensi dell'art. 53 del d. lgs. 30 marzo 2011, n. 165, in 

merito all'insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi nonché a 

sottoscrivere il relativo contratto; 

4. di disporre la pubblicazione sul sito dell'Agenzia del presente atto e dell'integrazione del piano 

dei fabbisogni presentato dall'Autorità di Gestione del Programma Nazionale Just Transition 

Fund Italia 2021-2027. 

Il D rettcfe Gen 

r. RJt}do 



AUTORITÀ DI GESTIONE PROGRAMMA NAZIONALE 2021-2027 

APPUNTO PER IL DIRETTORE GENERALE f( 

Oggetto: integrazione del Fabbisogno di professionalità per il potenziamento della struttura 
dell'Agenzia per la Coesione Territoriale per le esigenze del Programma Nazionale JTF Italia 
2021-2027 con l'aumento di n.l risorse umana nell'ambito delle attività di informazione e 
comunicazione. 

L'Agenzia per la Coesione Territoriale (Agenzia) svolge la funzione di Autorità di Gestione 

(AdO) per l'attuazione del Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027 (PN JTF), 

individuata nel Dirigente pro-tempore dell'Ufficio 4 di Staff dell'Agenzia e già AdG del PON Città 

Metropolitane 2014-2020 (Decreto del Direttore Generale n. 257 del17/11/2021). 

Ritenuta la straordinaria necessità e l 'urgenza di adottare disposizioni m materia di 

rafforzamento della capacità funzionale della pubblica amministrazione e di assicurare il necessario 

supporto all'Agenzia relativamente al PN JTF, è stata condotta nel2022 una specifica analisi in base 

alle effettive attività di competenza degli uffici con cui si è pervenuti inizialmente alla formulazione 

di un primo fabbisogno di personale esterno nel n.ro di l O risorse umane reclutate con procedura 

comparativa di cui al Bando approvato con Determina del Direttore Generale n.ro 75/2022. 

Successivamente, nella fase di attuazione del PN JTF e con particolare riferimento agli 

adempimenti previsti dal Regolamento 1060/2021 relativi al Sistema di Gestione e Controllo e al 

Piano delle valutazioni, è emerso un ulteriore fabbisogno finalizzato al potenziamento della struttura 

dell' AdG per far fronte a specifiche esigenze operative per cui si è proceduto- a mezzo scorrimento 

di graduatoria - ad integrare il gruppo di lavoro di ulteriori n.ro 3 risorse di cui ai Codici JTF 11, JTF 

12 e JTF 13. 

Fermo restando quanto sopra, si è rilevata la necessità di potenziare la struttura - già esistente 

e composta da n.l risorsa- per garantire lo svolgimento delle attività connesse all'attuazione del 

Programma in riferimento al settore dell'informazione e della comunicazione del PN JTF, integrando 

l'attuale gruppo di lavoro con una ulteriore risorsa umana. 



Più nel dettaglio si è riscontrata la necessità di rafforzare la struttura dell'Autorità di Gestione 

per lo svolgimento delle attività afferenti al Codice JTF 8: informazione e comunicazione dei 

Programmi Operativi nazionali e/o regionali cofinanziati dai fondi strutturali; supporto 

nell'elaborazione di strategie di comunicazione, di piani di comunicazione e di linee guida di supporto 

tecnico-professionale; supporto ad attività inerenti la comunicazione pubblica e istituzionale, 

animazione di Piattaforme per la comunicazione web e siti web istituzionali; ideazione e 

organizzazione di eventi sul territorio, supporto all'attività di progettazione editoriale e redazionale. 

Si sottopone, pertanto, all'approvazione della S.V. l'allegato "Piano deifabbisogni" (All. n. l) 

previsto dall'art. 3, c.3 del Regolamento dell'Agenzia n.ro l 07/2018. 

Al fine di reperire la risorsa umana ancora necessaria, si richiede l'autorizzazione allo 

scorrimento della graduatoria già approvata con DDG 77/2023 del4 aprile 2023 per il profilo JTF 8 

che presenta un unico candidato ancora in posizione idonea. (Dott.ssa Lazzari Raffaella). 

Qualora la detta candidata non fosse disponibile ad accettare l'incarico e la graduatoria JTF 8 

risultasse esaurita, per motivi d'urgenza, si richiede l'autorizzazione a procedere con lo scorrimento 

di una graduatoria coerente per tematica, afferente al Programma Operativo Nazionale Città 

Metropolitane (di cui al Bando approvato con Determina del Direttore Generale n.ro 76/2022 del 2 

marzo 2022), con specifico riferimento al Codice Avviso PON METRO C.20 (profilo Middle) per il 

quale è disponibile una graduatoria attiva (approvata con DDG 76 del4 aprile 2023). 

Si rappresenta che il profilo professionale in essa individuato risulta coerente con le esigenze 

presenti nel fabbisogno di cui al Bando approvato con Determina del Direttore Generale n.ro 75/2022 

ed ha anche la medesima qualifica e protìlo professionale Middle. 

Pertanto, qualora la graduatoria del JTF 8 risultasse esaurita, come dettagliato, si procederà 

allo scorrimento della suddetta graduatoria PON METRO C.20 e alla contrattualizzazione della 

candidata in posizione idonea, identificata nella persona della Dott.ssa Sciucchini Valeria. 

La spesa relativa alla figura professionale troverà copertura finanziaria a valere sulle risorse 

finanziarie del Progetto "Supporto tecnico-specialistico alle attività di programmazione, attuazione 



e sorveglianza del PN Just Transition Fund Italia 2021-2027" avente CUP E11C23000410007, 

finanziato a valere sul Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021-2027. 

Tanto si rappresenta per le valutazioni e le detenninazioni della S. V. 

Roma, 

L'AUTORITÀ DI GESTIONE (ì(M1A-_ 
l Nulla ost 
i 

Il D ... ··ifettote Gen rale f.f .. 
(~i c ca do M o aco) 
. Q~ 

·rv 
1 



Jff~/ze?/ h ~~ione Yeu~k 
DI GESTIONE PROGRAMMA NAZIONALE JUST TRANSITION FUND 2021-2027 

Fabbisogno di n. 2 professionalità di supporto all'Agenzia per la Coesione Territoriale per il potenziamento della relativa struttura - Descrizione 
del fabbisogno e definizione dell'oggetto dell'incarico (Struttura di gestione del Programma Nazionale "Just Transition Fund" 2021-2027) 

JTF 8: Richiesto N. 2 Esperti MIDDLE 

Requisiti di ammissibilità in relazione al solo possesso della comprovata 
specializzazione 

Titolo di Studio 

Laurea vecchio 
ordinamento o 
magistrale o 
specialistica 

Anni di esperienza nel 
settore 

Maggiore o uguale a 3 
anni 

Settore nel quale si è 
maturata la 
comprovata 

specializzazione 

Infonnazione e 
comunicazione 

Requisiti per la valutazione 

Competenze specifiche richieste 

Esperienza in attività rese in favore di Amministrazioni Pubbliche afferenti il 
settore dell'informazione e comunicazione dei Programmi Operativi nazionali 
e/o regionali cofinanziati dai fondi strutturali; 
Elaborazione di strategie di comunicazione, di piani di comunicazione e di linee 
guida di supporto tecnico-professionale; 
Attività inerenti la comunicazione pubblica e istituzionale, animazione di 
Piattaforme per la comunicazione web e siti web istituzionali; 
Ideazione e organizzazione di eventi sul territorio, supporto all'attività di 
progettazione editoriale e redazionale. 
Buona conoscenza della normativa UE relativa alle attività di informazione e 
comunicazione. 
Conoscenza e capacità di utilizzo dei principali applicativi informatici e software 
m uso. 
Conoscenza della lingua inglese. 
Propensione alle relazioni interpersonali. 
Capacità di lavorare in gruppo. 
Attitudine al problem solving. 


	undefined: 


